
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ   

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

: Παπαναστασίου και Βελή 
  πλατεία Ρήγα Φεραίου 
: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Κ Σειραγάκη, Κ. Πούλιου  
: 2413 505107/126/100 

: apouliou@mou.gr  
  thessalia@mou.gr 

 
Λάρισα, 15-04-2025 

α.π.: 2108 

 

Κοιν.: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Θέμα : Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής «Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 

(ΟΧΕ) Αγράφων», η οποία συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ  

 

Ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν. 4914/22 (ΦΕΚ 61/Α/21-03-2022) για τη Διαχείριση τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, όπως ισχύει, ιδίως το 

Άρθρο 25. 

2. Το Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Β/7-6-2010), όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 129 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 222/Α/27-12-2010), όπως ισχύει. 
4. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6506 final/05-09-2022 που αφορά 

την έγκριση του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (κωδ. CCI 2021EL16FFPR008). 

5. Τη με α.π. 124143/ΕΥΣΣΑ/21-12-2022 Εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων/ 
Εθνική Αρχή Συντονισμού με θέμα «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών 

στο πλαίσιο των ΟΧΕ-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ». 
6. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως κοινοποιήθηκε από την ΕΥΘΥ-ΠΣ 

στις 29-06-2023. 

7. Την με αριθμ. πρωτ. 1839/04-04-2025 Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ), στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5 «Ολοκληρωμένες 

Χωρικές Παρεμβάσεις», του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 
8. Τον Οδηγό Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των 

ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ για την Περίοδο 2021-2027 
9. Την με αρ. πρωτ. 132617/09-04-2025 (ΕΥΔ 1955/10-04-2025) υποβληθείσα Στρατηγική 

«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Αγράφων» της Περιφέρειας Θεσσαλίας.  

10. Την με αρ. πρωτ. 118187/01-04-2025 Απόφαση Έγκρισης της «Ολοκληρωμένης Χωρικής 
Επένδυσης (ΟΧΕ) Αγράφων» από το Περιφερικό Συμβούλιο Θεσσαλίας 

11. Την αξιολόγηση της πρότασης Στρατηγικής «Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) 
Αγράφων» της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως αποτυπώνεται στο Φύλλο Αξιολόγησης της 

Στρατηγικής από την ορισθείσα Ομάδα Αξιολόγησης.  

12. Την με αρ πρωτ. 2028/11/04-2025 σχετική εισήγηση της ΕΥΔ για την έγκριση της υπόψη 
Στρατηγικής ΟΧΕ.   

mailto:apouliou@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΗ5Κ7ΛΡ-6ΜΑ



2 

 

Αποφασίζει  

 

Την έγκριση της Στρατηγικής «Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Αγράφων» 

προϋπολογισμού Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 38.363.747,12 € (χρηματοδότηση ΕΤΠΑ)  

Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης) στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5 του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 και οι 

δράσεις της αναλύονται στο συνημμένο Παράρτημα. 

Η συνεισφορά του Π/Υ της ΟΧΕ συγχρηματοδότησης ΕΤΠΑ που συμβάλει σε δράσεις για το κλίμα 

ανέρχεται σε 7.893.647,36 €. 

Στην ΟΧΕ Αγράφων για την Προγραμματική Περίοδο 2021 – 2027 περιλαμβάνεται η Τοπική Ομάδα 

Διακυβέρνησης, όπως εγκρίθηκε από το αρμόδιο όργανο.  

Ειδικοί Όροι 

 Οι Πράξεις της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) κρίνονται ως κατ’ αρχήν 
επιλέξιμες στα Πεδία Παρέμβασης που προτείνονται βάσει των στοιχείων που περιλαμβάνονται στα 

αντίστοιχα Δελτία Έργου. Επιμέρους θέματα, όπως επιλεξιμότητας του συνόλου του προτεινομένου 
Φυσικού Αντικειμένου κάθε Πράξης, συμβατότητας με κανόνες κρατικών ενισχύσεων, 

λειτουργικότητας, σκοπιμότητας, αρμοδιότητας προτεινόμενου φορέα υλοποίησης, βιωσιμότητας 
υποδομών, καταλληλότητας δεικτών καθώς και ωριμότητας, θα εξετασθούν κατά την υποβολή τους 

για χρηματοδότηση στο πλαίσιο των Προσκλήσεων που θα ακολουθήσουν την έγκριση της 

Στρατηγικής.  

 Οι προϋπολογισμοί των προτεινόμενων πράξεων της ΟΧΕ για χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα 

«Θεσσαλία» 2021-2027 (ΠεΠΘ), είναι οι προβλεπόμενοι στην υπόψη Στρατηγική. Τυχόν 
διαφοροποιήσεις προϋπολογισμών πράξεων που θα προκύψουν κατά την υποβολή τους για ένταξη 

στο ΠεΠΘ θα εξετάζονται διακριτά, στο πλαίσιο του συνολικού Π/Υ της ΟΧΕ καταρχήν, των 

χρηματοδοτικών δυνατοτήτων του ΠεΠΘ και της αιτιολογίας μεταβολής τους.   

 Η επιλογή των κατάλληλων πεδίων παρέμβασης και ο προσδιορισμός της συμβολής της στρατηγικής 
στο κλίμα θα οριστικοποιηθεί κατά την αξιολόγηση και έγκριση χρηματοδότησης των έργων της 

στρατηγικής. 

 Η χρηματοδότηση από το ΠεΠΘ των έργων τα οποία δεν παρουσιάζουν ωριμότητα αλλά 

εντάσσονται στην κατηγορία των έργων Α’ Προτεραιότητας θα εξαρτηθεί από τις χρηματοδοτικές 

δυνατότητες του Προγράμματος κατά τον χρόνο ωρίμανσής τους, χωρίς να αποκλείεται η 
αναζήτηση και εύρεση χρηματοδότησης από άλλα Προγράμματα.. 

 Η Στρατηγική παρακολουθείται σε ετήσια βάση και σημαντικό στοιχείο αξιολόγησής της αποτελεί η 
συνεισφορά της στην επίτευξη της απορρόφησης πόρων του Προγράμματος και η επίτευξη των 

στόχων αυτού. 

 Η συμβολή της υλοποίησης της ΟΧΕ και των έργων που περιλαμβάνει στους ειδικούς στόχους που 
ορίζει για την Περιοχή Παρέμβασης, αποτελεί στοιχείο αξιολόγησής της κατά την υλοποίηση και με 

την ολοκλήρωση αυτής. 

 Επικαιροποίηση ή τροποποίηση ως προς τα περιλαμβανόμενα έργα / δράσεις της ΟΧΕ θα εξεταστεί 

εφόσον απαιτηθεί αιτιολογημένα ή προκύψει κατόπιν ενδιάμεσης αξιολόγησής της. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ:  

Εγκεκριμένος χρηματοδοτικός πίνακας Στρατηγικής ΟΧΕ  
Αγράφων – δράσεις – πράξεις  
 
Συνημμένα: 
Στρατηγική ΟΧΕ (πλήρες τεύχος) 
 

Εσωτερική Διανομή 
Μονάδες Α, Β2, Γ 

 

Ο Περιφερειάρχης ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ7ΛΡ-6ΜΑ



3 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ Στρατηγικής «Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Αγράφων» 

 ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 5: Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις 
Ειδικός στόχος: RSO5.2. «Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, 

της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών (ΕΤΠΑ)»  

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

(ενδεικτική κατανομή) 
ΔΡΑΣΗ ΠΡΑΞΕΙΣ 

079 - Προστασία της φύσης και της 
βιοποικιλότητας, φυσική κληρονομιά και φυσικοί 
πόροι, πράσινες και γαλάζιες υποδομές 

5.090.000 € 
 
 

Δράση 1:  
Αισθητικές Παρεμβάσεις και 

Αναπλάσεις Οικισμών  
/ Τοπικές Υποδομές 

- Αισθητικές Παρεμβάσεις / Αναπλάσεις οικισμών Λίμνης Πλαστήρα 
- Αισθητικές παρεμβάσεις - αναπλάσεις οικισμών - Γ Φάση / οικισμοί 

Μεσενικόλα, Κερασιά, Άγιος Αθανάσιος, Φυλακτή και Μοσχάτο 
- Αισθητικές Παρεμβάσεις / Αναπλάσεις οικισμών Αργιθέας 

065 - Συλλογή και επεξεργασία υγρών αποβλήτων 

 
 

7.000.000 € 

 
 

- Ιεράρχηση αναγκών διαχείρισης λυμάτων σε μικρούς οικισμούς Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα - Εκπόνηση σχετικών μελετών 

- Κατασκευή έργων της διαχείρισης λυμάτων σε μικρούς οικισμούς Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα 

- Ιεράρχηση αναγκών διαχείρισης λυμάτων σε οικισμούς του Δήμου Αργιθέας 
και εκπόνηση των σχετικών τεχνικών μελετών 

- Κατασκευή του έργου της διαχείρισης λυμάτων σε οικισμούς του Δήμου 
Αργιθέας 

166 - Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της 
πολιτιστικής κληρονομιάς και των πολιτιστικών 
υπηρεσιών 

 
2.829.628,72 € 

 

 

Δράση 2:  
Επανάχρηση Δημοτικών 

Κτιρίων - Ανάδειξη Χώρων 
Πολιτισμού 

- Επανάχρηση Γυμνασίου Μεσενικόλα, Μετατροπή σε Κέντρο Ιστορίας και 
Πολιτισμού 

- Προστασία και Ανάδειξη του Αρχαίου Ναού του Απόλλωνα της Αρχαίας 
Μητρόπολης 

093 - Άλλες ανακατασκευές και εκσυγχρονισμοί 
οδών (αυτοκινητοδρόμων, εθνικών, 
περιφερειακών ή τοπικών οδών) 

 
15.600.000 € 

 

 

Δράση 3:  
Οδικά Δίκτυα – Βελτίωση 

Υφιστάμενων Οδών 

- Βελτίωση οδού Βραγκιανιά – Ρογκιά (όρια νομού προς Ν. Ευρυτανίας / προς 
Κέδρα) 

- Βελτίωση και αποκατάσταση βασικών οδικών αξόνων Δήμου Αργιθέας 

021 - Επιχειρηματική ανάπτυξη και διεθνοποίηση 
ΜΜΕ, συμπεριλαμβανομένων παραγωγικών 
επενδύσεων 

700.000 € 
Δράση 4:  

Στήριξη Τοπικών Επιχειρήσεων 
και Παραγωγικού Ιστού 

- Δράσεις στήριξης τοπικών επιχειρήσεων 

079 - Προστασία της φύσης και της 
βιοποικιλότητας, φυσική κληρονομιά και φυσικοί 
πόροι, πράσινες και γαλάζιες υποδομές 

 
2.144.118,40 € 

Δράση 5:  
Δράσεις συμβολής στην 

κλιματική ανθεκτικότητα 

- Διαμόρφωση Πράσινων Διαδρομών Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
- Διαμόρφωση Πράσινων Διαδρομών Δήμου Αργιθέας 

058 - Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και 
πρόληψη και διαχείριση των κινδύνων που 
συνδέονται με το κλίμα: πλημμύρες και 
κατολισθήσεις 

 
 

1.500.000 € - Αντιπλημμυρική προστασία του Δ. Αργιθέας 

045 - Ανακαίνιση για ενεργειακή απόδοση ή μέτρα 
ενεργειακής απόδοσης σε δημόσια υποδομή, έργα 
επίδειξης και υποστηρικτικά μέτρα σύμφωνα με τα 
κριτήρια ενεργειακής απόδοσης 

 
3.500.000 € - Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 

- Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων Δήμου Αργιθέας 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ7ΛΡ-6ΜΑ



4 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ7ΛΡ-6ΜΑ


		2025-04-16T08:46:33+0300
	Athens




